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مدیریت بحران و تصادف 
١١٨ اتوبوس در جاده ها !

فریبرز ناطقی الهی
خبری را از اورژانس کشــور به شــرح ذیل دیدم 
که به عنوان یک معلم دانشــگاهی در مهندسی و 

مدیریت بحران حیرتم را باعث شد! 
اول عیــن خبر برای حفظ امانــت: تصادف ۱۱۸ 

اتوبوس در جاده های کشور
» رئیس سازمان اورژانس کشور: طی سال جاری 
۱۱۸ اتوبوس در طول محوهای مواصلاتی کشور 
دچار سانحه تصادف شــدند. با توجه به اینکه هر 
اتوبوس بــالای ۳۰ مصدوم، مجروح یا فوتی دارد 
تا رسیدن اورژانس و نیروهای امدادی زمانی طول 

می کشد تا کار امداد و نجات انجام شود.
اورژانس ها در فاصلــه ۴۰ کیلومتر به ۴۰ کیلومتر 
قرار دارد اما گاهی تا رسیدن آمبولانس به مقصد 
در صورت بروز حادثه دیگر سرویس دهی به مردم 

منطقه با مشکل مواجه می شود./مهر«
ســوانح به دلیل طبیعت خــاص خود هر از گاهی 
رخ مــی دهند ولیکــن زمانیکه ســوانح از حالت 
موردی خارج و تعداد آنها زیاد شــد بنظر می رسد 
دیگر نام آنها را صرفا ســوانح نمی شود گذاشت ؟ 
حتما مشــکلی اساسی در سیکل رخداد وجود دارد 
که تعــداد زیادی از یک ســانحه در طول زمانی 
مشخص در یک وادی در یک کشور رخ می دهد 
!؟ فکــر می کنم اول باید آن مشــکل را برطرف 
کرد و نه اینکه بدنبال اضافه کردن مراکز اورژانش 
مثلا در این مورد خاص بود !  برداشــت و نتیجه 

عرضه اینترنتی
 برنج، روغن و شکر 

آغاز شد

تامین مالی »منفی ۷ هزار 
میلیارد تومانی« دولت از 

فروش اوراق در بورس
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نگاه
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یادداشت

گیری ریاســت محترم اورژانس کشور را در این مورد بیشتر 
پاک کردن صورت مســئله می بینن تا حل یک مورد بسیار 
اورژانســی در کشــور و نگاه کردن وارانه ایشان به موضوع 

برایم بسیار دور از انتظار می نماید. 
طبق فرمایش ایشان در ۸ ماهه گذشته ۱۱۸ تصادف اتوبوس 
یعنی هر ماه بطور متوسط حدود ۱٥ اتوبوس تصادف و تعداد 
زیادی هموطن کشــته و زخمی و مبالغ هنگفتی خســارات 
به مردم شــریف کشور وارد شده است ؟  مسلما انتظار بنده 
بعنوان یک شــهروند و معلم مدیریــت بحران از مقام عالی 
اورژانس کشــور که متولی اصلی مسایل اورژانسی و برنامه 
ریزی برای آن در کشــور است خیلی بیشتر از این است که 
به تعداد اندک مراکز اورژانش در این مقوله اشاره بفرمایند؟  
توصیه می کنم اول با همکاری متوالیان دیگر به مســایلی 
از قبیل شــرایط جاده ها، شرایط فنی اتوبوس ها، صلاحیت 
رانندگان آنها، لاستیک و سرعت اتوبوس ها، روشنایی جاده 
ها و ... دیگر مســایل خیلی ساده و ابتدایی توجه بفرمایید تا 

ایجاد مراکز بیشتر؟  
امیدوارم مجدادا با کمک متولیان دیگر امور ، اصل مســئله 
را حل کنید نه ســوال را پاک کنید، یعنی بعبارت ســاده تر، 
آســانترین راه که به عقل هر کس ابتدا می رسد را انتخاب 
کنیــد و برای چهار ماه باقی مانده از ســال جاری حداقل از 
٦۰ تصادف اتوبوس و تعداد زیادی کشته و زخمی در کشور 

جلوگیری بفرمایید!؟ 
در خاتمــه از خدمات بی بدیل اورژانس کشــور تشــکر و 

قدردانی می نمایم. 

نائب رئیس فراکسیون محرومیت زدایی مجلس شورای اسلامی خبر داد:

اختصاص بیش از ۴۰۰ میلیارد 
تومان اعتبارات محرومیت زدایی

 به خراسان شمالی
 نائــب رئیــس فراکســیون محرومیت زدایی مجلس 
شورای اسلامی از تخصیص ۴۸۷ میلیارد تومان  اعتبار 

محرومیت زدایی به خراسان شمالی خبر داد.
سید محمد پاکمهر، در گفت وگو با ایکنا ، با بیان اینکه 
برای اولین بار در خراسان شمالی اعتبار محرومیت زدایی 
بالغ بر ۴۸۷ میلیارد تومان تعلق گرفته است، افزود:  این 
اعتبار بیشــتر از بودجه عمرانی استان بوده و به صورت 

نقدی به خراسان شمالی تعلق گرفته است.
پاکمهر در خصوص محرومیت زدایی شهرستان مانه و 
سملقان اظهار کرد:  تلاش ما در جهت رفع محرومیت 
شهرســتان مانه و ســملقان بوده اســت تــا بتوانیم 
شــاخص های محرومیتی که در این شهرستان وجود 

دارد را به میانگین استانی برسانیم.
نماینده مردم بجنورد، مانه و ســملقان، راز و جرگلان 
و گرمه و جاجرم در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
محرومیت زدایی حق مردم است و حق باید به حق دار 
برســد؛ نگاه من برای گرفتن اعتبارات قومیتی نیست 
بلکه تمام ایران سرای من و استان خراسان شمالی نیز 

جزئی از سرای من است.
نایب رئیس کمیســیون بهداشت و درمان با بیان اینکه 
برای شهرســتان مانه و ســملقان ۹٥ میلیــارد تومان 
اعتبــارات محرومیــت زدایی جدا از اعتبــارات تملک 
تخصیص یافته اســت، اظهار کرد: شهرســتان مانه و 
ســملقان با جمعیتی بالغ بر ۱٥۰ هزار نفر بیشــترین 

اعتبار محرومیت زدایی را در خراســان شمالی به خود 
تخصیص داده است.

وی در خصوص اعتبارات تملک به ســایر نقاط استان 
تصریــح کرد: جمعیت شهرســتان بجنورد بالای ۳۰۰ 
هزار نفر اســت و اعتباری بالغ بــر ۱٥۰ میلیارد تومان 
به این شهرســتان تعلق گرفته، شیروان با جمعیتی بالغ 
بر ۱٥۰ هزار نفر ۷۳ میلیارد تومان اعتبار  و اســفراین 

٥۰ میلیارد تومان اعتبار به خود اختصاص داده است.
پاکمهر در پایان در خصوص توجه به مناطق روستایی، 
اظهار کرد: تلاش ما حل مشکلات استان بوده است و 
در مجلس شــورای اسلامی سعی کردیم که به مناطق 

روستایی توجه بیشتری شود.

سـردار اسـماعیل فرجی یکی از مشـکلات اساسـی 
و اولویـت دار عشـایر را نهـاده هـای دامی برشـمرد 
و گفـت: نیروهـای بسـیجی در کارخانه هـای تولید 
نهـاده های دامـی به منظـور نظارت بر نحـوه تولید 

و توزیـع نهـاده ها مسـتقر شـده اند.
بـه گـزارش عصراتـرک، سـردار اسـماعیل فرجـی، 
خراسـان  )ع(  جوادالائمـه  سـپاه حضـرت  فرمانـده 
شـمالی در کارگروه بررسـی و رفع مشـکلات عشایر 
سـه اسـتان خراسـان رضـوی، خراسـان شـمالی و 
گلسـتان اظهـار داشـت: در حوزه عشـایر، متاسـفانه 
غفلـت هـای زیادی شـده کـه متوجه دسـتگاه های 

اجرایـی و رده هـای ملـی اسـت.
وی با اشـاره بـه اینکه پیگیری های رفع مشـکلات 
عشـایر در سـطح ملـی نیـز در حـال انجـام اسـت، 
ادامـه داد: وظیفـه رسـیدگی بـه مشـکلات عشـایر 
اسـتان گلسـتان کـه در خراسـان شـمالی حضـور 
دارنـد، بـر عهـده ماسـت و همچنیـن بـه صـورت 
متقابل اسـتان گلسـتان نیز در مقابل عشـایر اسـتان 
خراسـان شـمالی باید این احسـاس تکلیف را داشته 

. شد با
سـردار فرجـی بـا بیـان اینکـه یکـی از مشـکلات 
اساسـی و اولویـت دار عشـایر بحـث نهـاده هـای 
دامی اسـت، اضافه داد:در راسـتای نظـارت بر توزیع 
نهـاده هـای دامـی در بیـن عشـایر بـه مـدت یـک 
مـاه، به صورت مشـترک توسـط  نیروهای بسـیجی 
شـمالی  خراسـان  )ع(  جوادالائمـه  حضـرت  سـپاه 
و مجموعـه جهـاد کشـاورزی همـکاری دارنـد کـه 
گـزارش کار نیـز پـس از یـک مـاه ارائـه می شـود.

 بی کیفیتی نهاده های دامی، گلایه دامداران 
عشایری

از  دامـداران  گلایـه  بـه  همچنیـن  فرجـی  سـردار 
کیفیـت نهـاده های دامـی تولیـدی در کارخانه های 
داخـل اسـتان نیـز اشـاره کـرد و گفـت: بـرای رفع 
ایـن مشـکل نیـز مقرر شـد تا بازرسـان بسـیجی در 
هـر یـک از کارخانه هـا و واحد های تولیـدی نهاده 

هـای دامی در خراسـان شـمالی مسـتقر شـوند .
وی بـا بیـان اینکـه باتوجـه بـه خشکسـالی هـای 
لحـاظ  بـه  عشـایر  جـاری،  سـال  در  آمـده  پیـش 
تامیـن نهـاده هـای دامـی باتوجه بـه افزایش قیمت 
نهـاده هـا، دچـار مشـکل هسـتند، گفـت: پیگیـری 
هـا جهـت پرداخت تسـهیلات بـا کارمـزد پایین در 
دسـت اقدام اسـت تا بتوان تسـهیلات را به عشـایر 
اسـتان اختصـاص داد کـه در زمینه تامیـن نهاده ها 

مشـکلات کمتری داشـته باشـند.
خراسـان  )ع(  جوادالائمـه  سـپاه حضـرت  فرمانـده 
شـمالی در رابطه با موضوع عشـایر اسـتان گلسـتان 
کـه در خراسـان شـمالی اسـتقرار پیـدا مـی کننـد و 
بالعکـس گفـت: مصـوب شـده کـه موضـوع پنـج 
نوبـت واکسیناسـیون دام هـا بـا محوریـت اداره کل 

دامپزشـکی انجـام شـود.
 به مشکلات امنیتی عشایر ورود می شود

وی آتش سـوزی های عمدی مسـکن عشـایری، از 

بیـن رفتـن ایـل راه هـا، محدودیت هـا و تنگناهای 
عـدم  طبیعـی،  هـای  عرصـه  حفـظ  در  قانونـی 
اسـتحکام مسـکن عشـایری و پایین بودن شـاخص 
هـای توسـعه انسـانی در جامعـه عشـایری را بخش 
دیگـری از مشـکلات امنیتی عشـایران عنـوان کرد 
و افـزود: بـرای رفع ایـن موانـع کارگـروه امنیتی، با 
حضـور دسـتگاه هـای مرتبـط طـی دو هفتـه آینده 
برگـزار می شـود تا مشـکلات بررسـی و رفع شـود.

سـردار فرجـی اظهـار داشـت: عـلاوه بر ایـن جهت 
کـه  گلسـتان  اسـتان  رو  کـوچ  عشـایر  مشـکلات 
در  ای  اینچـه مسـتقر هسـتند، جلسـه  منطقـه  در 
فرمانـداری مانه و سـملقان با دسـتگاه هـای متولی 
برگـزار مـی شـود  تا مسـائل آنهـا از جمله مشـکل 
و  شـده  بررسـی  آنجـا  در  امنیـت  و  آرد  سـوخت، 

راهـکار ارائـه شـود.
وی همچنیـن خاطرنشـان کرد: در موضـوع افزایش 
سـوخت، اسـتانداری های هر سـه اسـتان گلسـتان، 
خراسـان شـمالی و خراسـان رضـوی، مکاتباتـی را 
بـا وزارت نفـت و سـازمان مبـارزه بـا قاچـاق کالا 
جهـت افزایش سـهمیه نفت انجـام داده انـد، تا این 
سـهمیه از ۱2۰ لیتـر بـه 2۰۰ لیتـر در مـاه افزایـش 
پیـدا کند.سـردار فرجـی بـا اشـاره به اینکه مشـکل 
اصلـی عشـایر در برخوردارنشـدن از سـهمیه هـای 
مقـرر بـه دلیـل نبود آمـار دقیـق و به روز از لیسـت 
اهمیـت  بـه  باتوجـه  کـرد:  عنـوان  اسـت،  عشـایر 
موضـوع یکـی از مصوبـات امروز، سرشـماری دقیق 

است. عشـایری 
آمـار  عشـایری،  کل  اداره  بایـد  داد:   ادامـه  وی 
جمعیـت عشـایر را بـه روز رسـانی کند تا ایـن آمار، 
مبنـای توزیـع آرد، نفـت، نهـاده هـا و کمـک کننده 

حـل بسـیاری از مشـکلات باشـد.
استقرار تیم های پزشکی به صورت ماهانه در مناطق 

عشایری
وی ادامـه داد:  بـه ازای مناطـق پرجمعیت سـکونت 
گاه عشـایری، بایـد یـک تیم های پزشـکی شـهید 
رهنمـون تشـکیل شـود و بـه صـورت ماهانـه بـه 

مناطـق عشـایری مراجعـه و موضوعات بهداشـتی و 
درمانـی را رفـع کنند.

سـردار فرجـی خاطرنشـان کـرد: عـلاوه برایـن در 
موضـوع بهداشـت و درمـان عشـایر، مصـوب شـد 
بـه  عشـایری  هـای  خانـواده  از  بهـروز  نفـر  پنـج 
کارگیری و اسـتخدام شـوند کـه رابط بین دانشـگاه 
را  موضوعـات  و  باشـند  عشـایر  و  پزشـکی  علـوم 

پیگیـری کننـد.
موضـوع  در  داد:  ادامـه  مسـئول  مقـام  ایـن 
واکسیناسـیون عشـایر باید براسـاس آماری که مقرر 
شـد اداره کل عشـایری به روز رسـانی کند، وضعیت 
بررسـی شـود تا دانشـگاه علوم پزشـکی با همکاری 
بسـیج، تمامـی افـراد عشـایری را به صـورت حضور 

در منطقـه سکونتشـان واکسـینه کنـد.
سـردار فرجـی تامین آب شـرب سـالم را یکی دیگر 
از مشـکلات اساسـی عشـایر خواند و گفت: در سـه 
نقطـه در شهرسـتان مراوه تپه برای عشـایر کوچ رو 
در اسـتان گلسـتان، لـوه آب نصب شـود که عشـایر 
تانکـر هـا را از آب شـرب سـالم آبگیـری کننـد که 
فرمانـداری مـراوه تپه بایـد این امـر را پیگیری کند 
و ۱۰ حلقـه چـاه بـرای تامین آب دام عشـایر نیز در 

دسـت احداث قـرار گرفت.
عشـایری  هـای  راه  مشـکلات  کـرد:  اضافـه  وی 
خراسـان شـمالی و گلستان، بخشـی حل شده است 
و مابقـی در حـوزه کارگـروه راه بررسـی مـی شـود.

سـردار فرجـی بـه موضـوع آرد مـورد نیـاز عشـایر 
نیـز  اشـاره کـرد و افـزود: در حـال حاضـر مصـوب 
شـده اسـت کـه به هـر خانـوار عشـایری در روز ۱2 
کیلوگـرم آرد تعلـق بگیـرد و بررسـی شـود چنانچـه 
ایـن میـزان پاسـخگو نیسـت پیگیـری هـا بـرای 

افزایـش آن انجـام شـود.
وی خاطرنشـان کـرد: خـروج آرد از شـبکه توزیـع 
سـهمیه عشـایر نیـز گـزارش شـده اسـت کـه برای 
کارگروهـی  نیـز مصـوب شـد  مشـکل  ایـن  رفـع 
برگـزار شـود تـا آرد بـا کمتریـن مشـکل به دسـت 

عشـایر برسـد.

مدیـرکل منابـع طبیعـی و آبخیـزداری خراسـان 
شـمالی گفت: نقشـه ایل راه های عشـایر اسـتان 
در قالـب طـرح کاداسـتر انجـام و تثبیت می شـود 
و کسـی حـق از بیـن بـردن و تعـرض بـه ایـن 

مسـیرها را نـدارد.
علـی وحیـد در جلسـه بسـیج  عشـایری اسـتان 
هـای خراسـان شـمالی رضـوی و گلسـتان کـه 
در بجنـورد برگـزار شـد، اظهـار داشـت: یکـی از 
اسـتان مسـیرهای عبـوری  دغدغه هـای عشـایر 
و ایـل راه هـای کـوچ عشـایر اسـت که متاسـفانه 
بـه دلیل مسـدود شـدن بسـیاری از این مسـیرها، 
عشـایر چـاره ای جـز عبـور از جاده های آسـفالت، 
کنـار منـازل مسـکونی حاشـیه راه هـا و جاده های 
کمربنـدی ندارنـد و بارهـا بـه دلیـل این مشـکل 
دام هـای آنـان در اثـر تصـادف بـا خودروهـا تلف 

اند. شـده 
وی تصریـح کـرد: تهیـه نقشـه ایـل راه هـا بـه 

منظـور شناسـایی و تثبیـت ایل راه های عشـایری، 
حفـظ و حراسـت آن هـا، اجـرای پروژه هـای جاده 
هـای انجام شـده اسـت.وحید در خصـوص مقاوم 
سـازی ایل راه های خراسـان شـمالی افـزود: ایل 
راه هـای عشـایر ایـن اسـتان از قوچـان تـا مراوه 
تپـه در اسـتان گلسـتان مشـخص شـده و نیـاز به 
بازنگـری دارد و امنیـت تـردد و مقاوم سـازی این 

راه هـا بـه طـور دائم بررسـی می شـود.
 وی خاطرنشـان کـرد: در بسـیاری از سـال هـای 
هـا خسـارت  راه  از  بسـیاری  بـه  اخیـر سـیلاب 
وارد کـرد و سـازمان هـای زیربـط ایـن راه هـا را 
بازسـازی و اصـلاح کردند.مدیـرکل منابـع طبیعی 
خراسـان شـمالی عنـوان کرد: بـا این حال نقشـه 
عمرانـی و خدمـات زیربنایـی مـورد نیاز عشـایر و 
مدیریـت کـوچ، شناسـایی و تهیه نقشـه ایل راه ها 
بـه زودی تثبیـت و ایـن نقشـه در سـازمان ثبـت 
و اسـناد، منابـع طبیعـی و امـور عشـایری اسـتان 

تثبیـت و تمامـی طـرح هـای آبخیـزداری نیـز بر 
اسـاس مطابقـت بـا ایـن نقشـه تنظیم می شـود.

ایـل راه  امنیـت  کارگـروه نهـاده هـای دامـی و 
عشـایر بین مسـئولان عشایری خراسـان شمالی، 
گلسـتان و خراسان رضوی در اسـتانداری خراسان 

شـمالی برگزار شـد.
هـم اینـک حـدود چهـار هـزار خانـوار عشـایری 
در  گذرانـی  زمسـتان  بـرای  شـمالی  خراسـان 
مناطـق گرمسـیری و قشـلاقی مسـتقر هسـتند.

خراسـان  عشـایری  خانـوار   ۳٥۰ و  هـزار  پنـج 
شـمالی بیـش از ۷۰۰ هـزار رأس دام سـبک در 
اختیـار دارنـد کـه 2٥ درصـد گوشـت اسـتان را 

می کننـد. تولیـد 
عشـایر خراسـان شـمالی بـا جمعیتی بیـش از ۳۰ 
هـزار نفـر در قالب 2 ایـل زعفرانلو و شـادلو و ۳۸ 
طایفـه با شـیوه های سـنتی کوچـرو و نیمه کوچرو 

در ایـن اسـتان کوچـروی می کنند.

 

رییس انجمــن اولیا و مربیــان اداره کل آموزش و 
پرورش خراسان شمالی گفت: نرخ خدمات سرویس 
رفت و آمد مدارس اســتان در سال تحصیلی جدید 

نسبت به سال گذشته 2٥ درصد افزایش یافت.
عبدالله درخشــانی در گفت و گو بــا خبرنگار ایرنا 
اظهار داشت: نرخ سرویس مدارس هر سال از سوی 
کارگــروه ویژه ای ) کار گروه مــاده ۱۸( با حضور 
نمایندگان شــهرداری، اولیا و مربیان، شــرکتهای 
پیمانکار، آمــوزش و پرورش تعیین و به شــورای 

اسلامی شهرها پیشنهاد می شود.
وی گفت: نرخ خدمات سرویس رفت و آمد مدارس 
امسال در شورای اسلامی شهرهای استان تصویب 

و به اجرا گذاشته شده است.
رییس انجمــن اولیا و مربیــان اداره کل آموزش و 
پرورش خراســان شــمالی گفت: نرخ نامه و میزان 
ظرفیت خودرو ســواری در شرایط عادی با حداکثر 
ظرفیت ماهیانــه برای هر دانش آمــوز ۱۳2 هزار 
تومان، خودرو ون ۱۰۳ هــزار تومان و مینی بوس 

۹۹ هزار تومان است.
درخشانی گفت: همچنین سرویس مدارس در سطح 
شــهر بجنورد با حداکثر ظرفیت در روزهای زوج و 
فرد )۱۳ روز در یک ماه( برای هر دانش آموز خودرو  
سواری ۷۸ هزار تومان، خودرو ون ٦۸ هزار تومان و 

مینی بوس ٥۸ هزار و ٥۰۰ تومان است.
وی با اشــاره به اینکه نرخ نامه مصوب در شــرایط 
کرونایی و با رعایت پروتکل های بهداشــتی که با 
ظرفیت سه نفره اســت و رانندگان ملزم به رعایت 
آن هســتند گفت: به صورت یک ماه کامل خودرو 
ســواری ۱٥۴ هزار تومان، خودرو ون ۱2٦ هزار و 
٥۰۰ تومــان و مینی بوس۱۰۴ هزار و پانصد تومان 
است.وی افزود: همچنین سرویس مدارس در سطح 
شــهر با ظرفیت ســه نفر  در روزهــای زوج و فرد 
)۱۳ روز در یــک ماه( برای هــر دانش آموز خودرو 
ســواری۹۱ هزار تومان، خودرو ون ۷۳ هزار و ۷٥۰ 

تومان و مینی بوس ٦۱ هزار و ۷٥۰ تومان است.
رییس انجمــن اولیا و مربیــان اداره کل آموزش و 

پرورش خراســان شــمالی گفت: همچنین هزینه 
سرویس در شهرک گلستان و ولیعصر شهر بجنورد 
با ظرفیت ســه نفر  به صورت یک ماه کامل خودرو 
ســواری ۱٦۸ هزار و 2٥۰ تومان، خودرو ون ۱۴۰ 

هزار تومان و مینی بوس ۱۱٥ هزار تومان است.
درخشانی گفت: سرویس مدارس در این شهرک ها  
با سه نفر ظرفیت در روزهای زوج و فرد )۱۳ روز در 
یک ماه( برای هر دانش آموز خودرو ســواری ۱۰۰ 
هــزار تومان، خودرو ون ۸2 هــزار و ٥۰۰ تومان و 
مینی بوس ٦۸ هزار و ۷٥۰ تومان می باشد. نرخنامه 
اعلام شــده فوق مربوط به شهرستان بجنورد می 
باشد و نرخنامه ســایر شهرستانها در کار گروه ماده 
۱۸ هر شهرستان مصوب و پس از تایید شورای شهر 

اجرایی می گردد.
بازگشایی مدارس برعهده شورای مدرسه است

رییس انجمــن اولیا و مربیــان اداره کل آموزش و 
پرورش خراســان شــمالی گفت: بازگشایی تمامی 
مدارس و حضور دانش آموزان این استان در مدرسه 

برعهده شورای هر مدرسه است.
درخشــانی با بیان اینکه در هر مدرسه یک رییس و 
پنج نفر نماینده اولیا هســتند گفت: اولیا پیشنهاد و 
نظر خود را بــه آنها اعلام و انجمن اولیا با توجه به 
تمامی موارد از جملــه ظرفیت کلاس ها و رعایت 
پروتکل های بهداشتی در رابطه با بازگشایی مدارس 

بررسی و در نهایت تصمیم گیری می کنند.
وی افزود: هر مدرســه و هر کلاس شرایط خاص 
دارد کــه نمی توان به صــورت کلی تصمیم گیری 
شود و شورای مدرســه در این مورد تصمیم گیری 

خواهد کرد.
وی با بیان اینکه  پارســال ســه هزار و ٦٦2 راننده 
با ســه هزار و ٦٦2 دســتگاه خــودرو زیر نظر 2۴ 
شــرکت پیمانکاری نســبت به جابــه جایی دانش 
آموزان در قالب ســرویس مدارس خراسان شمالی 
فعالیت داشــتند گفت: هم اکنــون در این زمینه به 
دلیل مشخص نبودن فعالیت کلاس های درس در 
مدارس  آماری از تعداد رانندگان در حال فعالیت در 

دسترس نیست .

فرمانده انتظامی اسفراین از دستگیری عامل سنگ 
پرانی و تخریب خودروها در محور اصلی روســتای 

گراتی این شهرستان خبر داد.
 بــه گزارش خبرنــگار پایگاه خبــری عصر اترک، 
ســرهنگ »مجید یگانه پور« در تشــریح جزئیات 
این خبر گفت : طی هفته گذشته متاسفانه فردی با 
حضور در محور اصلی روستای گراتی با سنگ پرانی 
مانع تردد خودروها و اخــلال در تردد حمل و نقل 
عمومی و تخریب شیشه خودروها می شد که مراتب 

به صورت ویژه در دستور کار پلیس قرار گرفت.
این مقام انتظامی گفت: ماموران پاسگاه عباس آباد 
با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیســی و انجام گشت 
های محســوس و نامحســوس موفق به شناسایي 

عامل اصلی سنگ پرانی به خودروها شدند.
وی بابیان اینکه مامــوران طی هماهنگی با مراجع 
قضائــی و در عملیاتــی غافلگیرانه متهم را در حال 
ارتــکاب جرم دســتگیر و به مقــر انتظامی منتقل 
کردند،افزود : در این راســتا یک دســتگاه خودرو  

متعلق به عامل سنگ پرانی نیزتوقیف و به پارکینگ 
دلالت شد .

فرمانده انتظامی شهرســتان اســفراین با اشاره به 
اینکه متهم به دلیل ســوء مصرف مواد مخدر از نوع 
هروئین اقدام به ســنگ پرانی می کرده خاطرنشان 
کرد:متهم پس از تشــکیل پرونده به مراجع قضائی 

معرفی شد .

فرمانده سپاه حضرت جوادالائمه )ع( خراسان شمالی:
 به روز رسانی آمار عشایر، بخش عمده ای از مشکلات را رفع خواهد کرد

مدیرکل منابع طبیعی خراسان شمالی:
نقشه ایل راه های خراسان شمالی تهیه و تثبیت می شود

 نرخ سرویس مدارس خراسان شمالی
 ۲۵ درصد افزایش یافت

دستگیری عامل سنگ پرانی به خودروهای عبوری 
در محور روستایی اسفراین

بنیاد علوی برای ۲ پروژه درمانی مانه و 
سملقان ۵۴ میلیارد ریال هزینه کرد

نماینده بنیاد علوی در مانه و سملقان خراسان شمالی گفت: 
این نهاد امسال برای ساخت درمانگاه و مرکز جامع سلامت 
در روستاهای خرتوت و زرد این شهرستان، ٥۴ میلیارد هزینه 
کرده اســت.غلامرضا رمضانیان در گفت و گو با ایرنا اظهار 
داشت: ســاخت درمانگاه روستای خرتوت با متراژ ٥2۰ متر 
که از ســال گذشته شروع شــده است، هم اینک ۹۷ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و در روزهای آینده مورد بهره برداری 
قــرار می گیــرد.وی افزود: همچنین مرکز جامع ســلامت 
روستای زرد این شهرستان نیز با هزینه کرد ۱٦ میلیارد ریال 

اعتبار هم اکنون بیش از ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
رمضانیان با اشــاره به اهدای دســتگاه اکســیژن ســاز به 
بیمارســتان شهر آشــخانه، گفت: امروز با حضور مسوولان 
استان یک دستگاه اکسیژن ساز نیز به بیمارستان پورسینای 
شهرآشــخانه با اعتبار 2۴ میلیارد ریال اهدا شــد.وی افزود: 
همچنین این نهاد در شهرستان از ابتدای سال، پنج میلیارد 
ریال نیز در قالب تجهیزات پزشکی به مراکز بهداشت جامع 
سلامت شــهری و روستایی اهدا کرده اســت.نماینده بنیاد 
علوی در مانه و سملقان یادآور شد: این کمک ها در راستای 
رســالت بنیاد علوی مبنی بر محرومیــت زدایی با همکاری 
مســوولان حوزه بهداشت و سلامت شهرستان احصا و اهدا 

می شود.
دستگیری سارق حرفه ای اماکن 

خصوصی در شهرستان مانه و سملقان
فرمانده انتظامی شهرســتان مانه و ســملقان گفت: سارق 
حرفه ای اماکن خصوصی بخش ســملقان این شهرستان با 
۱۷ فقره ســرقت دستگیر شد. به گزارش  گروه دریافت خبر 
عصر اترک سرهنگ »مهدی مهران فر » از دستگیری سارق 
حرفه ای اماکن خصوصی بخش ســملقان این شهرستان با 
۱۷ فقره ســرقت خبر داد و گفت: در پی وقوع چندین فقره 
ســرقت از اماکن خصوصی و انبــاری و خانه باغ ها موضوع 
با جدیت در دســتور کار مأموران پاســگاه انتظامی سملقان 
قرار گرفت.وی افزود: سرانجام بررسی های فنی و اطلاعاتی 
مأموران منجر به شناسایی سارق و دستگیری وی طی یک 
عملیات غافلگیرانه شــد.فرمانده انتظامی مانه و ســملقان 
خاطرنشان کرد: این سارق که اقدام به سرقت سیم و کابل، 
ادوات کشــاورزی و ظروف منزل می کرد پس از حضور در 
مقر پلیــس آگاهی و در بازجویی های تخصصی به ۱۷ فقره 
سرقت مشابه اعتراف کرد.ســرهنگ مهران فر در خاتمه با 
اشــاره به راهي شدن متهم به مراجع قضائي، از مشارکت و 
همکاري خوب مردم با پلیس قدرداني کرد و از شــهروندان 
خواســت، در صورت مشــاهده هرگونه فعالیت غیرقانوني و 
مجرمانه توسط افراد فرصت طلب و قانون گریز، مراتب را در 
اســرع وقت از طریق تلفن فوریت های پلیسی ۱۱۰ اعلام تا 

نسبت به دستگیري مجرمان و متخلفان اقدام شود.
افزایش ۶۰ درصدی قبول شدگان 

فرزندان مددجوی خراسان شمالی در 
دانشگاه های دولتی

مدیرکل کمیته امداد خراسان شمالی از افزایش ٦۰ درصدی 
قبول شــدگان فرزندان مددجو در دانشگاه های دولتی نسبت 

به سال قبل خبر داد.
 امروز مجید الهی راد، مدیرکل کمیته امداد خراسان شمالی 
در گفت وگو با رســانه هــا با اعلام افزایــش ٦۰ درصدی 
قبول شــدگان فرزندان مددجــو در دانشــگاه های دولتی، 
اظهارکرد: امســال بیش از ۴۳ دانش آموز تحت حمایت این 
نهاد موفق به راه یابی در دانشــگاه های دولتی سطح کشور 

شدند.
وی افزود: قبول شــدگان امسال نسبت به سال قبل بیش از 

٦۰ درصد رشد داشته است.
مدیرکل کمیته امداد خراســان شمالی به اقدامات مثبت این 
نهاد در حــوزه حمایت تحصیلی از فرزنــدان مددجوی در 
آستانه کنکور اشــاره کرد و گفت: ارائه خدمات تحصیلی به 
دانش آموزان تحت حمایت با استفاده از امکانات بنیاد علمی 
آموزشــی مختلف از مهم ترین عوامل موفقیت دانش آموزان 

این نهاد در کنکور سال جاری بوده است.
الهی راد گفت: طبــق این تفاهم نامــه دانش آموزان تحت 
حمایت کمیته امداد اســتان از بورســیه تحصیلی بهره مند 

شدند.
وی تصریح کرد: دانش آموزان تحت حمایت دارای معدل ۱۷ 
و بالاتر از آزمون های برنامه ای و کتب کمک آموزشــی خود 

به صورت رایگان بورسیه و بهره مند می شوند.
وی بابیان اینکه ٥۷۰ نفر از دانش آموزان این نهاد امسال در 
آســتانه کنکور قرار دارند افزود: ۳٥۰ نفر از این افراد تاکنون 

بورسیه تحصیلی شده اند.
الهی راد گفت: هم اکنون بیش از ۱2 هزار و ۳۰۰ دانش آموز 
تحت حمایت این نهاد قــرار دارند که ۱٥۰ نفر از این افراد 
نخبه در رشته های ورزشی، تحصیلی، قرآنی، علمی و غیره 

هستند.

خبر
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مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از آغاز 
عرضه اینترنتی برنج، روغن و شــکر روز  )چهارشنبه( 
خبرداد و گفت: از هفتــه آینده نیز عرضه برخی اقلام 

لبنی از طریق درگاه های اینترنتی میسر خواهد شد.
به گزارش اتفاقیه به نقل  از وزارت جهاد کشــاورزی، 
»اســماعیل قادری فر« افزود: از امروز در استان تهران 
علاوه بر عرضــه مرغ منجمد و تخــم مرغ با قیمت 
مصوب، شــکر، روغن و برنج نیز از طریق »ســامانه 

بازرگام« عرضه می شود.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران اظهار 
داشت: همچنین از امروز در شهرهای مشهد، شیراز و 
یــزد، مرغ منجمد و تخم مرغ به شــکل اینترنتی و از 

طریق همان سامانه بازرگام عرضه می شود.
وی گفــت: بــرای جلوگیری از هرگونــه تضییع حق 
شــهروندان، نظــارت کامل بر این ســامانه از طریق 

سازمان تعاونی روستایی انجام می شود.
در ایــن طرح شــهروندان مــی توانند با اســتفاده از 
اپلیکیشــن بازرگام محصول کیفی مــورد نیاز خود از 
جمله مرغ منجمد، تخم مرغ، شــکر، برنج و روفن را 
از اســتارتاپ ها خریداری و درب منزل بدون پرداخت 

هزینه حمل و نقل تحویل بگیرند.
اپلیکیشــن بازرگام پیش از این نیز انواع میوه و صیفی 
را به فروش می رساند، اما اکنون در بخش تنظیم بازار 

کالاهای اساسی ورود پیدا کرده است.
فروش اینترنتی کالاهای اساسی درب منزل رایگان 

قادری فــر تصریح کرد: کالاهای اساســی که در این 
ســامانه عرضه می شود در کمتر از 2۴ ساعت با قیمت 
مصوب در اختیار شهروندان قرار می گیرد و خرید از این 
سامانه هزینه ای بیش از نرخ مصوب برای شهروندان 
در بر ندارد.وی گفت: در واقع محدودیتی برای عرضه 
در این سامانه وجود ندارد، اما برای جلوگیری از احتکار 

و دلالی برای هرشــخص، محصــولات را به میزان 
مصرف سرانه سالانه در نظر گرفتیم و تمهیدات لازم 
برای جلوگیری از شــکل گیــری دلالی های جدید و 

احتکار از طریق این سامانه در نظر گرفته شده است.
مدیرعامــل ســازمان مرکزی تعاون روســتایی ادامه 
داد: فروشــگاه های اینترنتی که زیرســاخت های لازم 
بــرای توزیــع تراکنش های بالا را داشــته باشــند و 
بتوانند محصولات را در کمتر از 2۴ ســاعت در اختیار 
شــهروندان قرار بدهند، می توانند در فراخوان سازمان 
تعاونی روســتایی برای عرضــه اینترنتی محصولات 
شــرکت کنند و هیچ محدودیتــی در این زمینه وجود 
ندارد.قادری فر با بیان اینکه هدف از اجرای این طرح، 
حذف واســطه ها و دلالان و همچنین عرضه مستقیم 
محصولات و کالاهای اساســی به مردم است افزود: 
هیچ کمبــودی در عرضه محصولات وجود ندارد و به 
صورت هوشمند انبار عرضه محصولات شارژ می شود.

عرضه اینترنتی برخی اقلام لبنی از هفته آینده 
مدیر عامل ســازمان تعاونی روســتایی گفت: از هفته 
آینده عرضه برخی اقلام لبنی نیز از طریق درگاه های 

اینترنتی میسر خواهد شد.
قادری فر ادامــه داد: تلاش داریــم از طریق عرضه 
اینترنتی، مشــکلات همه مناطق کشــور که عرضه 
محصولات اساســی در آنها با چالش مواجه اســت را 

برطرف کنیم.
به گزارش ایرنــا، پیش از این فــروش اینترنتی مرغ 
منجمــد با قیمت مصوب ۳۱ هزارتومان  و هر شــانه 
تخــم مرغ ۳۰ تایی با نرخ مصــوب ۴۳ هزارتومان در 

مناطق 22 گانه شهر تهران کلید خورده بود.
همچنین طرح بازرســی و نظارت کالاهای اساسی از 
دوشنبه )هشــتم آذرماه( در ســطح خرده فروشی ها و 
صنایع تولیدکننده در واحدهای تولیدی سراســر کشور 

شروع شد.

معاون توســعه صادرات کالا و خدمات سازمان توسعه 
تجارت گفت: 2۱ کشــور شــامل اعضــای اتحادیه 
آفریقایی  کشــورهای  همسایگان،  اوراسیا،  اقتصادی 
و شــرق دور از مقاصد صادراتی ایران هســتند که در 

اولویت صادراتی کشور قرار گرفته اند.
به گزارش اتفاقیه به نقل از  ایرنا، »فرهاد نوری« روز 
چهارشنبه در نشســت »اوراسیا، پلی به سوی تجارت 
جهانی« با بیان اینکه ســازمان توسعه تجارت در ۱۰ 
بخش برنامه عملیاتی افزایش صــادرات دارد، اظهار 
داشت: تجارت با 2۱ کشــور دارای اولویت در دستور 
کار قرار گرفته اســت که نتایج آن تا سال آینده قابل 

رصد خواهد شد.
وی با بیان اینکه ســهم دولت در اقتصــاد در زمینه 
قوانین اســت، تصریح کرد: دولت هــا تاجران خوبی 
نیســتند و به جای حضور در بازار برای رقابت با بخش 
خصوصی نقش تســهیل گری را بر عهده دارند و فقط 
می توانند در امور زیرســاختی که بازگشــت سود آن 

زمان بر است، سرمایه گذاری کنند.
نوری خاطرنشان کرد: فضای داخل بنگاه های صادراتی 
و تجاری، فضای کســب و کار تجارت و مشــکلات 
برون مرزی، ســه حوزه اصلی با ۱۰ برنامه برای افق 
۱۴۰۴ اســت که برای افزایش 2 برابری تجارت مورد 

توجه قرار گرفت.
وی افــزود: در حــوزه بخش بنگاه ها، نشســت های 
مختلف با عنوان میزهای کالایی در اولویت بازارهای 
هدف جمع بندی هایی انجام شــده و از ســوی دیگر 
تامیــن مالی بنگاه هــای کوچک و متوســط و حل 
مشکلات منابع مالی ریالی و ارزی آنها در دستور کار 

قرار گرفته است.
معاون توســعه صادرات کالا خدمات سازمان توسعه 

تجارت با بیان اینکه بنگاه های کوچک برای توســعه 
صــادرات و مانــدگاری در بازارهای هــدف نیازمند 
کسب مهارت هستند، خاطرنشان کرد: در همین راستا 
تفاهم نامه ای امضا شــده تا با کمک اساتید بین المللی 
دسترســی به منابع آموزشی تسهیل و کلاس هایی در 

این خصوص تشکیل شود.
وی با بیان اینکه ســازمان توسعه تجارت رویکرد حل 
مشــکلات را نیز دنبال می کند، تاکید کرد: در مسائل 
گمرکــی، بانکی، حمل و نقــل و در زمینه های دیگر 
موانعــی به وجود مــی آید که نیاز بــه رفع آن برای 
تســهیل تجارت وجود دارد، در این مواقع ســازمان 
برای رفع مشــکلات وارد عمل می شــود تا مبادلات 
تسریع شود.نوری با اشاره به مناسب نبودن پایانه های 
تجاری، اظهار داشت: پایانه های مرزی مناسب توسعه 

تجارت نیستند و به همین دلیل فراهم کردن امکانات 
برای خروج مناسب کالا در دستور کار سازمان توسعه 

تجارت قرار گرفته است.
به گفته نوری، نقاط ضعف توســعه تجارت و افزایش 
چند برابری صادرات احصاء شــده و ســازمان توسعه 
تجارت برای رفــع آن برنامه های عملیاتی پیش بینی 

کرده است تا شرایط در این زمینه تسریع شود.
همایش تجاری »اوراسیا پلی به سوی تجارت جهانی« 
با همکاری سازمان منطقه آزاد انزلی، سازمان توسعه 
تجارت و اتاق های بازرگانی ایران و روسیه برگزار شد.
این همایش تخصصی به موضوع تســهیل و افزایش 
مبادله تولیدات صنایع غذایی و محصولات کشاورزی 
ایــران با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراســیا و به ویژه 

فدراسیون روسیه می پردازد.

معاون وزیــر صنعت، معدن و تجــارت و رییس کل 
ســازمان توســعه تجارت ایران گفت: در ســفر وزیر 
صنعت، معدن و تجارت به سوریه چهار سند همکاری 

بین دو کشور به امضا رسید.
به گزارش اتفاقیه به نقل از ســازمان توســعه تجارت 
ایــران، »علیرضا پیمان پــاک« اظهار داشــت: وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در ســفر به ســوریه، با وزیر 
اقتصاد و تجارت خارجی این کشــور دیدار کرد و پس 
از برگزاری کمیته تجاری بین دو کشور، صورت جلسه 

همکاری های تجاری دو کشور به امضا رسید.
وی افزود: در ادامه این سفر، »سید رضا فاطمی امین« 
با وزیر صنایع ســوریه درباره محورهای همکاری های 

صنعتی دو کشور دیدار و گفت وگو کرد.
رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران خاطرنشان کرد: 
با برگزاری کمیتــه صنعتی میان ایران و ســوریه، با 
امضای صورت جلسه همکاری دو کشور در زمینه های 
صنعتی، دو سند همکاری دیگر نیز  در زمینه استاندارد 
توسط تیم های کارشناسی، مذاکره و آماده سازی شد و 

به امضا وزرای دو کشور رسید.
پیمان پاک تصریح کرد: دیدار وزیر صنعت با نخســت 
وزیــر ســوریه، بازدید از مرکز تجــاری ایران و مرکز 
فناوری و نوآوری جمهوری اســلامی ایران در دمشق، 

بازدید از شهر صنعتی »ادرا« به ویژه پروژه خودروسازی 
مشترک بین ایران و سوریه، شــرکت ایران خودرو و 
شــرکت خودروسازی ســوری به نام »ســیانکو« و 
همچنین بازدید از کارخانه شیشه کاوه در این شهرک 
صنعتی، از دیگر برنامه های وزیر صنعت در این ســفر 

بود.
وی با اشــاره به افتتاح  دومین نمایشــگاه اختصاصی 
ایران در دمشــق با حضور وزیر صنعــت و مقام های 
ســوری، ادامه داد: فاطمی امین در این سفر در همایش 
فرصت های تجاری بین ایران و ســوریه که با حضور 
نمایشــگاه  ایرانی مشــارکت کننده در  شــرکت های 
جمهوری اســلامی ایران و طرف های سوری در محل 

اتاق بازرگانی دمشق برگزار شد، حضور یافت.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: وزیر 
صنعت که به همراه ۷۰ تن از نمایندگان دستگاه های 
دولتی در حوزه صنعتی و تجاری و همچنین حدود ۳۰ 
شــرکت بخش خصوصی در زمینه های سرمایه گذاری 
و صدور خدمات فنی و مهندســی به سوریه سفر کرده 
بود، در نشست فرصت های ســرمایه گذاری سوریه با 
حضور فعالان اقتصادی و تجاری دو کشــور شــرکت 

کرد.
وی تاکید کرد: در ســفر وزیر صنعت به ســوریه چهار 
ســند همکاری شامل صورت جلسه کمیته تجاری بین 

ایران و سوریه، صورت جلسه کمیته صنعتی دو کشور و 
دو سند همکاری های استاندارد نیز به امضای طرفین 

رسید.
طراحی ســاز و کارهای جدید برای ســرمایه گذاری و 

توسعه تجارت ایران و سوریه
رییس کل سازمان توســعه تجارت ایران از پربار بودن 
جلســات وزیر صنعت با مسئولان بلندپایه سوری خبر 
داد و گفت: »ســامر الخلیل«، وزیــر اقتصاد و تجارت 
خارجی سوریه در نشســت پایانی فرصت های تجاری 
و ســرمایه گذاری ســوریه که با حضــور وزیر صنعت 
کشورمان، وزیر اقتصاد و تجارت خارجی، وزیر صنعت 
ســوریه و بیش از ۷۰ تاجر ایرانی و سوری برگزار شد، 

سفر وزیر صنعت ایران را متفاوت و پربار خواند.
پیمان پــاک افزود: بنابر تاکید وزیــر اقتصاد و تجارت 
خارجی ســوریه، برگزاری جلســات متعدد و متراکم، 
بیان پیشــنهادات تخصصی و عملیاتی، طراحی ساز و 
کارهای جدید برای ســرمایه گذاری و توسعه تجارت 
بین دو کشــور از جمله ویژگی های متفاوت این سفر 

بود.
وی ادامــه داد: وزیر اقتصاد و تجارت خارجی ســوریه 
با ابراز خشــنودی از این ســفر ابراز امیدواری کرد که 
رویکرد دو کشــور به سمت توســعه تجارت و بهبود 

روابط اقتصادی پیش رود.

بــا واردات 2.٥ میلیارد دلاری گوشــی موبایل، روند 
صدرنشــینی و واردات بیشتر آن نســبت به کالاهای 

اساسی همچنان حفظ شده است.
به گزارش اتفاقیه به نقل از  ایسنا، آمارهای گذشته از 
تجارت خارجی نشان داده بود که گوشی موبایل اولین 
کالای وارداتی اســت و بعد از آن اقلام اساســی قرار 
دارد، در همین رابطه  بررســی آخرین وضعیت تجارت 
خارجی در آمار گمرک ایران نیز نشــان می دهد که نه 
تنها از صــدر واردات پائین نیامــده بلکه فاصله قابل 

توجهی هم با اقلام بعد از خود دارد.
در هشــت ماهه اول ســال جاری کل تجارت خارجی 
به ٦۳ میلیارد رســیده که از آن حدود ۳۱ میلیارد دلار 

صادرات و ۳2 میلیارد دلار واردات بوده است.
اعلام لطیفی- ســخنگوی گمرک ایران- به ایسنا در 
مورد وضعیت واردات  گوشــی موبایل از این حکایت 
دارد که در هشــت ماهه امســال، هشــت درصد کل 
واردات گوشــی موبایل بوده است؛ به طوری که ٥.2 
میلیارد دلار به وزن ۴۰۰۰ تن واردات گوشــی انجام 
شده که در مقایســه با مدت مشابه سال قبل از لحاظ 
وزنــی ۴۷ درصــد از نظــر وزن و ۱۱۱ درصد ارزش، 
افزایش داشته است.واردات 2.٥ میلیارد دلاری گوشی 

موبایل موبایل که با ارز نیمایی انجام می شــود، از هر 
یک از اقلام اساسی بیشتر بوده است و بعد از آن ذرت  
بــا دو میلیارد دلار قرار دارد کــه فاصله ٥۰۰ میلیون 
دلاری گوشــی را نســبت به کالای بعد از خود نشان 
می دهد.این روال در آبان ماه نیز وجود دارد؛ به گونه ای 

کــه از مجموع ۸.۳ میلیارد دلاری  تجارت خارجی که 
تقریبا به طور مســاوی صادرات و واردات انجام شده، 
۳۷٥ میلیون دلار واردات گوشی موبایل بوده است، بعد 
از آن گندم با 2٦۱ میلیون دلار و ذرت با ۱۸۷ میلیون 

دلار قرار دارد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:
عرضه اینترنتی برنج، روغن و شکر آغاز شد

معاون توسعه صادرات کالا و خدمات سازمان توسعه تجارت:
۲١ کشور در اولویت بازارهای هدف صادراتی ایران قرار دارند

امضای چهار سند همکاری، دستاورد سفر به سوریه
خرج ۲.۵ میلیارد دلاری برای واردات گوشی موبایل

در گزارشی آماری بررسی شد؛

تامین مالی »منفی ۷ هزار میلیارد تومانی« 
دولت از فروش اوراق در بورس

٥۱ هــزار میلیارد تومــان اوراق جدید از 
ابتدای ســال ۱۴۰۰ تاکنون فروش رفته 
و ٥۸ هــزار میلیارد تومان از اوراق دولت 
قبل بازپرداخت شــده که نشان می دهد 
خالص تامین مالی دولت سیزدهم در این 
مدت، منفی هفت هــزار میلیارد تومان 

بوده است.
در ســوم آبان ماه سال جاری، انتشار 
خبــری مبنی بــر فــروش ۳۷ هزار 
میلیارد تومان اوراق از سوی دولت با 
هدف تامین کســری بودجه از مسیر 
بازار سرمایه، باعث شد تا فعالان بازار 
سرمایه نســبت به این اقدام واکنش 
نشان دهند به گونه ای که این دسته 
از فعالان با تحلیلی غیر فنی، فروش 
اوراق دولتی را عامل خروج ســرمایه 
از بــورس و ریزش شــاخص عنوان 
کردند اما رصد دقیــق این رویداد با 
استناد به آمار رسمی، موضوع دیگری 
را مطــرح می کند که در این گزارش 
به شفاف ســازی کامل در این زمینه 

می پردازیم.
در ابتدا این موضوع باید مورد توجه قرار 
گیرد کــه معاملات اوراق به دو شــیوه 
»بازار بین بانکی« و نیز از مســیر »بازار 
سرمایه« انجام می شود و معاملات اوراق 
در بازار ســرمایه از طریــق اوراق مالی 
اسلامی و اسناد خزانه )اخزا( صورت می 

گیرد.  
این میان، بررســی ها نشان می دهد  در 
خبــر ۳۷ هزار میلیــارد تومــان اوراق 
مربــوط به معامــلات اوراق در عملیات 

بازار باز بوده اســت و ارتباطی به فروش 
اوراق دولتی نــدارد، در عملیات بازار باز، 
خریداران و فروشــندگان صرفا بانک ها 
و بانک مرکزی هستند و هیچ ارتباطی با 

بورس و صندوق های بورسی ندارد.
خالص تامین مالی دولت؛ منفی ۷ هزار 

میلیارد تومان
همچنین در بررسی روند معاملات اوراق 
در بازار ســرمایه باید توجــه کرد که در 
بخــش مربوط به اســناد خزانه، خرید و 
فــروش در این بازار، غیــر نقدی بوده و 
تنها بین دولــت و پیمانکاران اتفاق می 
افتد، در شــیوه دیگر یعنــی اوراق مالی 
اسلامی نیز تاکنون هر میزان اوراقی که 
دولت فروخته بیش از آن صرف پرداخت 
اوراق ســال های قبل شــده است؛ لذا 
تامیــن مالی دولت فقط مربوط به همین 
اوراق اســلامی اســت که منفی ۷ هزار 

میلیارد تومان بوده است.
در توضیح این موضــوع باید اعلام کرد 
که از ابتدای سال ۱۴۰۰ تاکنون ٥۱ هزار 
میلیارد تومان اوراق جدید فروش رفته و 
٥۸ هزار میلیارد تومان اوراق دولت قبل 
بازپرداخت شــده است، در نتیجه خالص 
تامین مالی دولــت منفی ۷ هزار میلیارد 

تومان بوده است.
از ابتدای ســال ۱۴۰۰ تاکنون ٥۱ هزار 
میلیارد تومان اوراق جدید فروش رفته و 
٥۸ هزار میلیارد تومان اوراق دولت قبل 
بازپرداخت شــده است، در نتیجه خالص 
تامین مالی دولــت منفی ۷ هزار میلیارد 

تومان بوده است.

مروری بر جزییات و واقعیت های بازار 
اوراق 

همان گونه که اشــاره شــده حواشــی 
پیرامــون مســاله اوراق از ۳ آبــان ماه 
۱۴۰۰ آغاز شــد، بانک مرکزی و بانک 
های تجــاری مطابق معمــول در قالب 
اجــرای عملیات بازار باز اقدام به خرید و 
فروش اوراق با یکدیگر کردند که ارزش 
این معاملات نزدیک به ۳۷ هزار میلیارد 

تومان بود.  
باید دقت کرد، ایــن موضوع که ارزش 
معاملات در یــک روز ۳۷ هزار میلیارد 
تومان اســت، به این معناست که صرفا 
اوراقی به این مبلغ در قالب عملیات بازار 
باز بین بانــک ها و بانک مرکزی جابجا 
شده است و روزانه این خرید و فروش ها 
انجام می شود؛ از این رو موضوع فروش 
اوراق با هــدف تامین مالی دولت مطرح 
نبوده و هیــچ ارتباطی با بازار ســرمایه 
ندارد، همچنانکه اگر قرار بود تامین مالی 
دولت تلقی شود باید کسری بودجه دولت 

یک ماهه رفع می شد.
با ایــن حــال، در همــان روز یکی از 
نمایندگان مجلس به اشتباه آمار عملیات 
بازار بین بانکی را فروش اوراق توســط 
دولــت تعبیر می کنــد و فعالان بورس 
هم ســردرگم می شــوند و تحلیل های 
اشــتباهی را از میزان فروش اوراق و آثار 

آن بر وضعیت بورس منتشر می کنند.
تامین مالی »منفی ۷ هزار میلیارد 

تومانی« دولت از فروش اوراق در بورس
نکته دوم اینکه بازار بدهی و بازار سهام 

هر دو مکمل یکدیگر محسوب می شوند 
و رقیب دانستن این دو بازار به هیچ وجه 
فنی و دقیق نیســت، دیدگاه اشتباهی از 
سوی برخی سهامداران مطرح می شود و 
آن هم اینکه اگر تمایل ســرمایه گذار به 
سمت بازار بدهی افزایش یابد بازار سهام 
از رونق می افتد کــه این فرضیه کاملا 

اشتباه است.  
بررسی ها نشان می دهد، اساسا بیش از 
۹۹ درصــد حجم خریداران اوراق بدهی، 
صندوق های با درآمد ثابت هستند، منابع 
مالــی و نقدینگی فعالان بازار ســرمایه 
و حتــی صندوق های ســرمایه گذاری 
ســهامی و مختلط، خریــدار این اوراق 

نیستند.
از طرف دیگر بخشی از این اوراق برای 
بازپرداخت اوراق قبلی اســت و پولی از 
بازار خارج نمی شــود، در واقع صندوق 
پول اوراق سررسید شده را پس می گیرد 

و اوراق جدید دریافت می کند.
بنا بر قانون، صندوق های با درآمد ثابت، 
مکلف هستند حداقل 2٥ درصد از دارایی 
های خود را به اوراق اختصاص دهند که 
این نصاب اکنون کمتر از 2٥ درصد است 
یعنی صندوق های مذکور ظرفیت خرید 
اوراق برای رســیدن به نصاب قانونی را 
دارند.سومین نکته این است که در مورد 
اوراق خزانــه اســلامی یا بــه اصطلاح 
اوراق پیمانــکاران، انتشــار این اوراق با 
فروش آن به کلی متفاوت است، در واقع 
فرایند انتشار اوراق خزانه اسلامی به این 
صورت اســت که پس از تخصیص این 

اوراق به پیمانــکاران دولتی، آنها اختیار 
دارند که اوراق خود را در بازار ســرمایه 
تنزیــل کرده و به فروش برســانند یا تا 
سررســید اوراق خزانه صبر کنند و مبلغ 
اسمی اوراق را در سررسید دریافت کنند.

بررســی ها نشــان می دهد تعداد بسیار 
اندکی از پیمانــکاران، اوراق خزانه خود 
را در مهرماه در بازار ســرمایه به فروش 
رســانده اند. به طور مثال با توجه به آمار 
سازمان بورس در مهر ماه ۱۴۰۰، مجوز 
آغاز معاملات ثانویه به میزان ۳۰.٥ هزار 
میلیارد تومان در مهرماه صادر شــد اما 
از ایــن میزان تنهــا ۳۴2 میلیون تومان 
توســط پیمانکاران در بازار ســرمایه به 
فروش رفته است؛ یعنی نزدیک به صفر 
درصد که طبیعتا ایــن میزان فروش در 

بازار سرمایه بی تاثیر است.

یادآوری این موضوع ضرورت دارد که از 
ابتــدای مهر تا 2۴ آبان ۱۴۰۰ هیچگونه 
اوراق تامیــن مالی اســلامی به فروش 
نرفته اســت و اخیرا در روز 2۴ آبان مبلغ 
هفت هــزار و ۳۰۰ میلیارد تومان فروش 
اوراق صورت گرفته که با احتســاب این 
رقم، در مجموع فروش اوراق در ســال 
۱۴۰۰ به رقم ٥۱ هزار میلیارد تومان به 

صورت ناخالص رسیده است.
آمارها گویای آن است که دولت تاپایان 
آبان مــاه در مجموع ٥۱ هــزار میلیارد 
تومــان از طریــق انتشــار اوراق مالی 
اسلامی شــامل اوراق مرابحه عام )اراد( 
به میزان ۴۰ هزار میلیارد تومان و اوراق 
سلف موازی استاندارد به میزان ۱۱ هزار 
میلیارد تومان تامین مالی کرده اســت، 
درحالــی که کل تامین مالــی دولت در 

سال ۹۹ بالغ بر ۱۳۹ هزار و ٥۰۰ میلیارد 
تومان بوده اســت.  دولــت تاپایان آبان 
ماه در مجموع ٥۱ هزار میلیارد تومان از 
اوراق مالی اسلامی تامین  انتشار  طریق 
مالی کــرده، درحالی که کل تامین مالی 
دولت در ســال ۹۹ بالغ بــر ۱۳۹ هزار و 
٥۰۰ میلیارد تومان بوده اســت.  با این 
تفاســیر آمارها نشــان می دهد، خالص 
تامین مالی دولت از ابتدای ســال ۱۴۰۰ 
تا انتهای آبان مــاه از محل اوراق مالی 
اســلامی منفی ۷ هزار میلیــارد تومان 
بوده اســت، این موضوع به آن معناست 
که دولت بیش از آن که از فروش اوراق 
تامین مالی کرده باشــد اوراق سررسید 
شده گذشــته را تســویه کرده است.در 
یک جمع بندی کلی در پیرامون انتشــار 
اوراق، ذکر این نکته ضروری اســت که 

بازار بدهی ما به نسبت سایر کشورهای 
دنیا بســیار کوچک است و نیاز به توسعه 
بیــش از پیــش دارد و از ســمتی دیگر 
انتشار اوراق موجب شفاف شدن کسری 
بودجه خواهد شد و در بلند مدت عملا از 
افزایش بی رویه هزینه ها توســط دولت 
جلوگیری خواهد کرد.   به گزارش اتفاقیه 
بــه نقل از ایرنا ، در واقع انتشــار اوراق، 
مسیری در راستای کاهش کسری بودجه 
دولت خواهد بود و ایجاد کســری بودجه 
برای دولت ها را پرهزینه تر خواهد کرد، 
در کوتاه مدت می توان جایگزین هایی 
را برای اوراق مانند تســهیلات تکلیفی 
و دســتوری بانک ها به دولت و شرکت 
های دولتی با استقراض مستقیم دولت از 
بانک مرکزی مانند چهار ماه ابتدای سال 

۱۴۰۰ متصور بود.
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نمی شود هرکسی را به مجرّد یک خطایی گفت منافق
رهبر انقلاب در بیاناتی اظهارداشــته اند: نمی شود هرکســی را به مجرّد اینکه یک کلمه 
حرفی برخلاف آنچه که من و شــما فکر می کنیم، زد، بگوییم آقا این ضدّ ولایت فقیه 

است.
به گزارش »تابناک«، روزنامه کیهان بخشی از بیانات رهبرمعظم انقلاب در ۴ آذر ۱۳۸۸ 

منتشر کرده است.
در بخشی از این سخنان آمده است:

مراقب باشید، مواظب باشید، نمی شود هرکسی را به مجرّد یک خطایی یا اشتباهی گفت 
منافق؛ نمی شــود هرکســی را به مجرّد اینکه یک کلمه حرفی برخلاف آنچه که من و 
شــما فکر می کنیم، زد، بگوییم آقا این ضدّ ولایت فقیه است. در تشخیص ها خیلی باید 
مراقبت کنید. من تأکیدم به شما جوانان عزیز، فرزندان عزیز خود من، جوانان پرشور این 
کشور در سرتاسر میهن عزیز، همین است. انگیزه ها با شدّت، با قوّت، با ایمان کامل، با 
امید کامل به آینده حفظ بشود؛ امّا در تشخیص ها و در مصداق های مختلف دقّت بشود. 

بی دقّتی در مصداق ها، گاهی اوقات ضررها و لطمات بزرگی خواهد زد.

توصیه کیهان به وزیر جدید آموزش و پرورش: طلاب و روحانیون را به مدارس بیاورید
روزنامه کیهان نوشــت: اکنون نیاز به حضور جدی و میدانــی و نه رفع تکلیفی نهادی 
فعال و پویا همچون امور تربیتی در مدارس شــدیداً احســاس می شود و همان طور که 
وزیر محترم در جلســه رای اعتماد این وعده را دادند باید این موضوع به عنوان یکی از 
محوری ترین برنامه های آموزش و پرورش در ایام پیش رو باشــد. در این خصوص یکی 
از راهکارهایی که پیش از این هم ارائه کردیم، استفاده از خیل انبوه روحانیون و طلاب 

جوان برادر و خواهر مومن و با اخلاق است
روزنامه کیهان نوشت: قطعاً بســیاری از دانش آموزان کشورمان افرادی از خانواده های 
ارزشمدار و اخلاق محور هستند که در مسیر صحیح حرکت می کنند و بسیاری از مدارس 

نیز بر اساس دغدغه کادر آموزشی بر روی مباحث اخلاقی و تربیتی تاکید دارند،
اما متاسفانه وجود برخی هنجارشکنی ها در سطح جامعه و بروز برخی رفتارهای متناقض 
با ارزش های اسلامی و فرهنگی از سوی کسانی که حداقل ۱2 سال به عنوان دانش آموز 
در فضای نظام تعلیم و تربیت حضور داشته اند اما کمترین کار اثرگذار و ماندگار در حوزه 

پذیرش و رعایت ارزش ها و هنجارها را دریافت نکرده اند قابل کتمان نیست.
نقــش خانواده هــا در جای خود قابل توجــه؛ اما به عنوان مثال چــرا برخی از دختران 
دانش آموز پس از ۱2 ســال حضور در سیســتم آموزش و پرورش کشور باید تا این حد 
با ابتدایی ترین موارد از فلســفه حجاب بیگانه باشــند؟ چرا این دانش آموزان آن قدر که 
دریافتی علمی و آموزشــی دارند و لازم هم اســت بر روی رشد فکری و معنویشان کار 
کافی نشــده است؟اکنون نیاز به حضور جدی و میدانی و نه رفع تکلیفی نهادی فعال و 
پویا همچون امور تربیتی در مدارس شدیداً احساس می شود و همان طور که وزیر محترم 
در جلسه رای اعتماد این وعده را دادند باید این موضوع به عنوان یکی از محوری ترین 

برنامه های آموزش و پرورش در ایام پیش رو باشد.
در این خصوص یکی از راهکارهایی که پیش از این هم ارائه کردیم، اســتفاده از خیل 
انبوه روحانیون و طلاب جوان برادر و خواهر مومن و با اخلاقی اســت که در حوزه های 
علمیه پرورش یافته و با تسلط به علم روز و آشنایی با زبان جوانان می توانند در مدارس 
به عنوان متولی نهاد امور تربیتی و پرورشــی اســتقرار داشته و منشأ بسیاری از اتفاقات 
و اثرات تربیتی شــوند. پیشنهاد می شود موضوع استقرار یک طلبه برادر یا خواهر در هر 
مدرســه در شــورای عالی انقلاب فرهنگی یا مجلس بررسی و در صورت امکان تبدیل 

به قانون شود.

هشدار جدی به روسای قوای سه گانهاحمد توکلی: هشیار باشید؛ فرصت کوتاه است
احمد توکلی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با ارسال نامه ای هشدارآمیز به روسای 
قوای سه گانه، کنار گذاشتن ارز ۴2۰۰ تومانی را با تصمیمات اتخاذ شده فعلی بحران زا 

دانست و برای آن تبعاتی را متصور شد.
به گزارش الف متن این نامه بدین شرح است:

برادران ارجمند رؤسای محترم قوای سه  گانه
آقایان رئیسی، قالیباف و محسنی اژه  ای

جان مینارد کینز اقتصاددان سرشــناس انگلیســی می گوید: »هیچ وسیله ای مکارانه تر و 
اطمینان بخش تر برای واژگون کــردن پایه های موجود جامعه، بهتر از خراب و بی اعتبار 
کردن پول رایج آن نیســت. این فرایند همه نیروهای نهانی قانون اقتصادی را در جهت 
انهدام و ویرانی بکار می گیرد و آن را به صورتی عملی می کند که یک نفر از یک میلیون 

نفر قادر به تشخیص آن نیست.«
تصمیم دولت برای کنار گذاشــتن ارز ۴2۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساســی جز 
گندم، دارو و تجهیزات پزشــکی به ترتیبی که قرار است انجام شود، تبعات سنگینی دارد 

که ممکن است بحران بر بحران اقتصادی بیفزاید.
توضیحات و دلایل زیر، آن را روشن می سازد:

پیش از آنکه دولت نرخ ارزی را تعیین کند، باید سیاست و نظام ارزی متناسب  با شرایط 
کشــور را برگزیند. چون دولت یکی از دلایل این تصمیم را تک نرخی کردن ارز و حذف 
رانت و فســاد ذکر می کند؛ نخست باید معلوم کند که نرخ یکسان ارز را از این پس بازار 
تعیین می کند یا دولت؟ اگر بازار تعیین می کند، دولت برای فروش ارز خود چه قیمتی را 
در نظــر می گیرد؟ نرخ بازار؟! در آن صورت تلاطمات صعودی محتمل را پیروی می کند 
و به بی ثباتی رســمیت می بخشد؟ یا برای کاهش بی ثباتی نرخ دیگری را تعیین می کند 

و باز ارز در سطح بالاتری دونرخی می شود. با تورم افسار گسیخته بعدی چه می کند؟
ظاهر آن اســت که دولت در مرحله بعدی این دو ســه قلم را هم آزاد می کند و منتظر 
کارکرد عرضه و تقاضا می ماند. پیش فرض ناگفته این اســت که وقتی ارز تک نرخی شد، 
چون به قــدر نیاز واردات، ارز داریم و یک نرخی کردن نیز رانت را حذف می کند، ارز از 
تلاطم باز می ماند.این پیش فرض در صورتی درست بود که تقاضای ارز تنها برای واردات 
باشــد در حالی که ســه تقاضای دیگر، برای ۱- حفظ ارزش دارایی، 2- فرار سرمایه و 
۳- ســفته بازی، در کارند و تلاطم صعودی نــرخ ارز ادامه خواهد یافت. در پی آن تورم 
جهــش دیگری می کند، به بهانه افزایش تورم، نرخ بالاتــر ارز... این دور باطل، تنها با 
ســقوط اقتصاد پایان می یابد. آیا ما باید، مانند دولت پیشین به اسم مداخله برای اصلاح 
قیمت، علاوه بر فروش تمام ارزهای تأمین شده، ٦٥ میلیارد دلار از ذخایر بانک مرکزی 
را در بازار به باد بدهیم؟ دولت پیشــین دو تجربه شکســت خورده بحران ۱۳۷۴ و ۱۳۹۰ 
را پیش رو داشــت و دیده بود که این روش بی نتیجه است، ولی عبرت .نگرفت حالا ما 
ســه تجربه را می بینیم. چون دولت نمی تواند با بازار متلاطم صعودی همراهی کند، به 
سرعت دونرخی حاکم می شــود: قیمت دولتی و قیمت بازار آزاد و در نتیجه حذف رانت 
در کار نخواهد بود. انتظارات و قیمت ها نیز با بالاترین قیمت بازار آزاد همراهی می کنند.

در بحران جهش قیمت ارز و ســقوط ارزش پول ملی، برای مهار نرخ ارز، راهی جز تأثیر 
گذاشــتن بر عرضه و تقاضا وجود ندارد. در کشورهای با ثبات از نظر سیاسی و اقتصادی 
هرچه اعتماد مردم و حاکمیت به یکدیگر بیشــتر باشد، مداخله کمتری برای حفظ ثبات 
لازم می شود؛ اما وقتی قیمت ارز به شکل موشکی بالا می رود و اعتماد مردم به حکومت 
آســیب دیده باشد، اقدامات دولت برای مهار بحران سقوط ارزش پول ملی باور نمی شود. 
در این شرایط بحرانی، بر خلاف کالاهای معمولی، با افزایش قیمت ارز، تقاضا برای آن 
افزایش می یابد؛ زیرا هرچه سرعت افزایش بیشتر باشد، دارایی مالی افراد بیشتری برای 
حفظ دارائی خود، وارد خیل متقاضیان می شوند. میل به مهاجرت و انتقال یا فرار سرمایه 
بیشــتر می شود و سود حاصل از ســفته بازی افزایش می یابد و متقاضیان دم به دم افزوده 
می شوند و بحران شدیدتر می گردد. تنها با تهاجم سریع و سرازیر کردن ارز وافر به بازار 
متلاطــم صعودی، امکان مهار قیمت ارز وجــود دارد؛ البته معمولًا بالاتر از نرخ پیش از 
بحران. هرچه بی اعتمادی بیشتر باشد سرعت تصمیم گیری و اجرا باید تندتر انجام پذیرد 

تا بی اعتمادی برای واکنش های منفی تر مردم زمان نداشته باشد.
در دســامبر ۱۹۹۴ درحالی که رئیس جمهور تازه برگزیده مکزیک، قصد داشــت با ۱٥ 
درصد کاهش ارزش پزو، به هر دلار ۴ پزو برسد. مکزیکی ها که به رئیس جمهور منتخب 
اعتماد لازم را نداشتند، از بیم کاهش بیشتر ارزش پزو، برای خرید دلار و فروش پزو، به 
بازار ارز هجوم بردند. مکزیک دچار بحران ارزی شــد. طی یک هفته صندوق بین المللی 
پول، ٥۷ میلیــارد دلار، بالاترین وام پرداختی صندوق به یــک عضو را تا آن زمان، به 

مکزیک پرداخت. چون این وام کفاف نمی کرد، با دخالت کلینتون، رئیس جمهور آمریکا، 
سرمایه داران آمریکایی به شرط آنکه رئیس جمهور جدید سرکوب مؤثر استقلال-طلبان 
زاپاتیســتا در جنوب این کشــور را تعهد نماید، ٥۴ میلیارد دلار وام کوتاه مدت که بهره 
بالایی دارد، به بازار ارز مکزیک ســرازیر کردند، تا ســرانجام سقوط ارزش پزو را در هر 

دلار ٦ پزو متوقف ساختند.
 IMF آغاز بحران ارزی کره جنوبی ۱٦ نوامبر ۱۹۹۷ بود. ٥ روز بعد، در 2۱ نوامبر کره از
کمک خواست. دو هفته پس از آن، در ۳ دسامبر بر تزریق ٥۸ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار 
از منابع صندوق به بازار ارز کره، توافق شــد که در همان روز، ٥ میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
دلار پرداخت شــد. مجموعه اقدامات که به ســرعت انجام شده بود نرخ جهش یافته هر 
دلار معادل ۱۹٦٥ وُن در 2۴ دسامبر ۱۹۹۷ را، طی چند روز، به ۱٦۰۰-۱۸۰۰ در ژانویه 
۱۹۹۸ و چهــار ماه بعد از آغــاز بحران ریال به ۱۴۰۰ وُن در پایان مارس ۹۸ و در پایان 

سال ۱۹۹۸ به هر دلار برابر ۱2۰۰ وُن کاهش داد.
در ایران مداخله گری معتدل سه بار جواب نداده است و انجامش تنها جیب آشنا و غریبه 
را پرکرده اســت و توده مردم را کم مایه تر ســاخته. روش تهاجمی نیز به دلیل در اختیار 
نداشــتن ارز فراوان و ناکارآمدی، عملی نیست. پس از طرف عرضه نمی توانیم افزایش 

موشکیِ متلاطم و پرنوسان نرخ ارز را متوقف کنیم.
چرا باید نگران بود؟

به گزارش جناب آقای دکترمیرکاظمی در مجمع تشــخیص، دولــت برای ارزیابی آثار 
تورمی این تصمیم، فقط اثر مســتقیم و غیرمستقیم حذف ارز ۴2۰۰ تومانی را محاسبه 
نموده و اثر انتظار تورمی را که بســیار مهم تر است، نادیده گرفته است. تلاطم صعودی 

قیمت ارز، از چهار طریق به تورم دامن می زند:
افزایش قیمت تمام شده تولید به دلیل افزایش قیمت ماشین آلات و مواد اولیه یا واسطه 
وارداتــی، کاهش عرضه ناشــی از افزایش هزینه تولید تورم ناشــی از انتظارات منفی. 
هرج ومرج قیمتی یا قیمت گذاری دلبخواه، پدیده ای جدید که در بحران های گذشــته در 

ایران نبوده است و در تجربه دیگران نیز من ندیده  ام.
نکته بسیار مهم مغفول مانده دیگر این است که ارز را تنها درآمد و دارایی تلقی می کنند. 
در حالی که ارز یکی از ابزارهای سیاســتی بانک مرکزی است که باید در درجه نخست، 
در دســتیابی به اهداف ثبات اقتصادی و ارزش پول ملی به کارگرفته شود. در حالی که 
نگاه درآمدی به ارز، دولت ها را که همیشــه دچار کسری بودجه بوده  اند به گران شدن 
ارز متمایل می کند تا با کســب ریال بیشتر، کسری را جبران کند. تورم سنگین ناشی از 
بحران، بیش از همه، به دولت آسیب می زند. در تمام موارد این کار، کسری بودجه سال 
بعد را تشدید  کرده است و باعث تمایل بیشتر به گران فروشی ارز شده و دور باطل ادامه 
می یابد. دولت سیزدهم تن به این اقدامات مخرب ندهد و یک بار برای همیشه این روند 

تورم مارپیچی را متوقف کند.
رؤسای محترم قوا

راهی که دولت ظاهراً آن را پذیرفته  اســت ادامه همان راه صندوق بین المللی پول است 
که از دوره آقای هاشــمی پذیرفته شــد و تاکنون ادامه دارد و با مردم ایران آن کرد که 
می بینیم. البته این وضعیت اســفبار که جان مردم را به لب رســانده است، در همان دو 
ســه سال اول صدارت دولت سازندگی تورم را به ۴۹.٥ درصد رساند و به اعتراض مردم 
انجامید و شد آنچه نباید می شــد. در بحران ۱۳۷۳-۱۳۷۴ نرخ تورم بالاترین نرخ تورم 
تــا آن زمان بود: ۴۹.٥ درصد. نرخ تورم مهر ۱۴۰۰ به میزان۴/ ۴٥ به نرخ تورم ســال 
۱۳۷۴ نرســیده است ولی با توجه به آسیب های وارد شــده بر مردم از ۱۳۷۴ تا کنون، 
نادیده گرفتن تورم انتظاری احتمالًا آسیب سنگین تری  درپی داشته باشد. تلخ ترین نتیجه 
این بحران، علاوه بر تورم، رکود وهشــتناکی اســت که درد تورم کمرشکن را چند برابر 
می ســازد. تورم و آسیب های دیگر بحران ارزی، مانند افزایش نابرابری درامد و دارایی و 
تشدید فرار سرمایه، همگی آثار ثانویه ضد تولید و سرمایه گذاری دارند و بر رکود موجود 
می افزاینــد. یک مثال دراین باره کافی اســت: با خروج کنجاله و جو و ذرت از پوشــش 
ارز ۴2۰۰ تومانی، سپردنشــان به ارز آزاد، واردکنندگان را محتاج تقریباً ۷ برابر ســرمایه 
جاری می ســازد. مثلًا یک کشــتی ٦٥ هزار تنی پیش از تصمیم ۱۱۰میلیارد ســرمایه 
می خواســت حالا بازرگان باید حدود ۷٥۰ میلیارد تومان داشته باشد! چون واردکنندگان 

متوســط به پایین، ســرمایه جاری کافی ندارنــد از بازار رانده می شــوند و جای آنها را 
انحصارگران می گیرند و بازار را انحصاری تــر می کنند. همین طور کارخانه های خوراک 
دام و طیور، دامداری ها، مرغداری ها، کارخانه های لبنیات و بازرگانان مسیر، همگی دچار 
کمبود ســرمایه در گردش می  شــوند. قیمت لبنیات و مرغ را چندین برابر می کند. البته 
این ها با فرض ارز آزاد 2۹۰۰۰ تومانی امروز اســت، که به سرعت افزایش خواهد یافت. 
طبیعی اســت که ما نمی توانیم با این استدلال درست، ارز ۴2۰۰ را همیشگی کنیم، ولی 
می گوییم نخســت چاه را بکنید بعد سراغ منار بروید! آشــکار است که همه این ها ضد 

تولید و سرمایه گذاری است.
پس رها ساختن بازار ارز به عرضه و تقاضا، نخستین هدف رهبر و مردم را که رفع موانع 

تولید است، بر باد می دهد؛ بلکه ضد آن عمل می کند! 
ارزش پول ملی در این ۳۳ ماه، کمتر از یک ششــم شــده است. یعنی بیش از پنج ششم 
ارزش خود را از دســت داده اســت. این همان پدیده شــومی اســت که رهبری از آن 
اظهــار خجالت می کند. اگر روش صنــدوق بین المللی پول را ادامــه دهید باید منتظر 
نرخ های بسیار آسیب زننده تر ارز طی همین ماه های آخر سال باشید. مصائب آن وضعیت 

تحمل ناپذیر است. 
در این شرایط چه چاره ای جز کنترل تقاضا و تخصیص اداری ارز، باقی می ماند؟

راهکارها: راه نجات معیشــت مردم و اقتصاد ملی محتاج بسته سیاستی مفصل تر است و 
اینجا تنها به این موضوع می پردازم:

کارت هوشمند غذا، آموزش و درمان برای طبقات مستضعف و متوسط ضعیف. آمریکا از 
۱۹٦۴ به مســتحقان کوپن غذا می دهد. تعداد گیرندگان در سال 2۰۱۳ به رقم بی سابقه 

۴۷ میلیون و ٥۳٦ هزار نفر رسید! 
ارز تا ٥ سال باید فقط با یک نرخ حدود ۱۰ هزار تومان در کنترل دولت مبادله شود. این 
کار برای راه اندازی تولید و ســرمایه گذاری، کاهش ریسک و نا اطمینانی ضروری است. 
ضمن آنکه اثر ضد تورمی آن موجب ثبات و افزایش قدرت خرید مردم و تقویت تقاضای 
مؤثر اســت که ضد رکود عمل می کند. ارز صرفاً به شکل اداری مبادله و تخصیص داده 
شود.  شــبکه اطلاعات متمرکز یکپارچه و علنی فراهم گردد. این کار از رانت خواری با 

قوت جلوگیری می کند.
صادرکنندگان ملزم به فروش کل ارز حاصل از صادرات به دولت باشند. کالای صادراتی 
از انواع یارانه های آشــکار و پنهان بهره مند  اســت. چرا نباید در اختیار سیســتم باشد تا 
چرخش تولید را مقدور ســازد؟ در غیر این صورت، صادرات، فرار سرمایه در شکل کالا 
اســت که یا در خارج می ماند، یا صرف قاچاق می گردد. هر نوع معامله ارزی در خارج از 

شبکه اصلی غیرقانونی شود و مستوجب مجازات سخت گردد.
بازدهی ســرمایه گذاری در بازارهای عمده مانند خودرو، زمین و مسکن به کمک مالیات 

بر عایدی سرمایه باید کمتر از بازدهی آن در صنعت و کشاورزی شود.
سیاســت تثبیت در ایران زمان جنگ و در ســال ۱۳۷۴ پس از بحران ارزی اعمال شد 
و کشــور را از بلایا دور کرد. در زمان آقای هاشــمی همین سیاســت نرخ تورم ٥.۴۹ 
درصدی را طی یک ســال به 2۳ درصد فرو کاســت، یعنی به نرخ سال پیش از بحران، 
سال ۱۳۷2 به میزان 22/۹ درصد! در کشورهای دیگر نیز سابقه دارد به عنوان مثال در 
بحران۱۹۹۷-۱۹۹۸ آســیای جنوب شرقی ماهاتیرمحمد نرخ پول ملی مالزی را برای ٥ 
ســال ثابت نگه داشت و خروج ســرمایه را کنترل کرد و سریع تر از همگنانش از بحران 

رست.
ایــن طرح مانند هر طرح دیگری هزینه هایی نیز دارد. ولی آن را باید با ادامه وضع فعلی 
ســنجید که دو نرخی رخ خواهد داد و قیمت دلار تا عید ممکن است به مقادیر غیرقابل 

تحملی برای اقتصاد ملی نیز برسد.
هشیار باشید. فرصت کوتاه است.

با احترام
احمد توکلی
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